MACAPÁ:

Município de Macapá

LEI N° 85 C/96 - PMM

Torna obrigatório a em1ssao de
receitas legíveis a pacientes.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

Faço saber que a Câmara Municipal de Macapá
aprovou, o Prefeito Municipal sancionou, tacitamente, e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1 o. Ficam obrigados os médicos com atividades
profissionais no Município de Macapá, a emitirem receitas legíveis à seus
pacientes.

Art. 2°. As receitas deverão ser expedidas datilografadas
ou em letra de forma.

Parágrafo Único. Fica estabelecida multa de 1 O (Dez)
UFIRs, para os casos de descumprimento desta Lei.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO JANARY NUNES, em 30 de dezembro de 1996.

JORGEAL A.BDON
âmara Municipal de Macapá

MACAPÁ:

Município de Macapá

LEI N°85 0 !96 - PMM

Torna obrigatório a emissão de
receitas legíveis a pacientes.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

Faço saber que a Câmara Municipal de Macapá
aprovou, o Prefeito Municipal sancionou, tacitamente, e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1°. Ficam obrigados os médicos com atividades
profissionais no Município de Macapá, a emitirem receitas legíveis à seus
pacientes.

Art. r. As receitas deverão ser expedidas datilografadas
ou em letra de forma.

Parágrafo Único. Fica estabelecida multa de 1 O (Dez)
UFIRs, para os casos de descumprimento desta Lei.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO JANARY NUNES, em 30 de dezembro de 1996.

DON
Câmara Municipal de Macapá